
  
 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 

SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E SICUREZZA URBANA 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Originale 
 

 

Raccolta Generale Presso la Segreteria 114/2023del 28-12-2023 

 

Numero del Decreto 0/2023del 28-12-2023 

 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA 

SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE (MASSA A PIENO CARICO) IN VIA TORE 
 

 
IL SINDACO 

Vista la nota prot. n. 147 del 02.05.2023 con la quale il Comando di polizia locale ha segnalato, a 
seguito di sopralluogo, un cedimento della strada comunale denominata via Tore con conseguente 
restringimento della sede viabile; 

Considerato che l’ufficio tecnico comunale, a seguito della predetta segnalazione, ha provveduto a 
riparare il cedimento verificatosi e a ripristinare il muretto di contenimento della predetta strada, e 
pertanto, per quanto sopra si manifesta l’esigenza di vietare il transito dei veicoli ai mezzi pesanti al 
fine di evitare il verificarsi di nuovi cedimenti della predetta strada che risulta essere l’unica via di 
accesso dei cittadini presso le proprie abitazioni; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, 
occorre dare corso al provvedimenti proposto e vietare sulla via Tore il transito ai veicoli di massa a 
pieno carico superiore a 3,5 t. con la sola esclusione dei veicoli che ivi devono accedere per le 
necessità e le urgenze e quelli appositamente autorizzati (subordinando l’accesso al rispetto delle 
prescrizioni contenute nell’autorizzazione rilasciata dagli Uffici Comunali); 

Tenuto conto che nel suddetto tratto di strada: 

  sono presenti abitazioni residenziali con utenti vulnerabili; 

  è assente il marciapiede e pista ciclabile; 



  
  la carreggiata viabile ha una ridotta dimensione; 

  la strada risulta essere senza via di uscita e non consente di effettuare alcuna manovra di 
inversione di marcia da parte dei veicoli aventi massa superiore a 3,5 t; 

Ricordato che il compito primario degli enti proprietari delle strade è quello di garantire la sicurezza 
e l’incolumità pubblica; 

Ritenuto, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse 
nonché per esigenze di carattere tecnico, dare corso al presente provvedimento; 

Visti gli artt. 5 c.3, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 e relativo 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. n. 495/1992; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs.18/08/2000; 

ORDINA 
 
Per i motivi indicati in premessa che si ritengono qui riportati ed approvati: 

1) Di istituire il divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 t. nella strada 
comunale denominata Via Tore; 

2) Di escludere dal divieto di transito di cui al punto 1 della presente ordinanza i seguenti veicoli: 

 mezzi comunali; 

 mezzi connessi alla manutenzione delle reti fognarie, elettriche, comunicazioni, acquedottistiche, 
(previa preventivo rilascio di autorizzazione da parte degli uffici comunali); 

 mezzi adibiti alla raccolta differenziata; 

 mezzi di soccorso; 

 veicoli delle forze di polizia; 

 vigili del fuoco; 

 mezzi autorizzati dal comune. 
3) Di rendere noto al pubblico la presente ordinanza mediante l’apposizione, a cura e spese del 
Comune di Santi Cosma e Damiano, della prescritta segnaletica stradale verticale così come stabilito 
dal D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii., e dal relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92 
del 12.12.1992; 

4) Di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio on line del Comune di Santi Cosma e Damiano 
e successivamente nella sezione Amministrazione trasparente; 

5) Agli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. 
di far rispettare la presente ordinanza applicando in caso di violazione le sanzioni previste dal D.Lgs 
n. 285/92 e dal Regolamento di attuazione DPR 485/92; 

AVVERTE CHE 
A norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241 contro il presente provvedimento, chiunque vi 
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge 1034/71 al T.A.R. del Lazio, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/1971 nel termine di 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione; 
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3 del D Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 
dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del regolamento 
approvato con D.P.R. n.495/1992. 



  
Dalla Residenza Municipale lì 20.12.2023 

IL SINDACO 
 

F.to Franco Taddeo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 28-12-2023al 12-01-2024 
 
 
Data, 28-12-2023     
    IL SINDACO 
    F.to Franco Taddeo 
 
 
 
 
 
 


